
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2»

658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район, 
г.Горняк, улица Больничная 18, тт. 8(385-86)32523, 8(385-86)33023 

сайт 1Шр://аогп5с110о12.исо2.ги. е-таП: 5сЬсоо12@таП.ги

О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 
базе МБОУ СОШ №2 Локтевского района

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 
17.12.2019 Р-133 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию 
(обновлению) обновлению материально-технической базы общеобразовательных 
организаций расположенных в сельской местности и малых городах, для формирования 
у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков при реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в рамках региональных 
проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», в соответствии с 
распоряжением Правительства Алтайского края от 04.07.2019 № 246-р и приказом 
Комитета по образованию Администрации Локтевского района от 19.12.2019г. № 152 с 
целью создания Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» на базе общеобразовательных организаций, расположенных в Локтевском районе 
Алтайского края,

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать на базе МБОУ СОШ №2 Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году.
2. Утвердить положение о деятельности Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ СОШ №2 Локтевского района 
(приложение 1).

3. Утвердить медиаплан информационного сопровождения создания и 
функционирования Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» (приложение 2).

4. Определить координатором создания и функционирования Центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» Бендрикову М.М., заместителя 
директора по УВР МБОУ СОШ №2.

5. Утвердить дизайн-проект и проект зонирования Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе общеобразовательной 
организации МБОУ «СОШ №2» (приложение 3).

6. Утвердить расчет затрат на функционирование Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020году (приложение 4).

иказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 20 декабря 2019 г. № 102

Т.В. Никонова



Приложение 2 
к приказу №102 от 20.12.2019

МЕДИАПЛАН
по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
на базе МБОУ СОНГ №2 Локтевского района

№
п/п

Наименование
мероприятия СМИ Срок

исполнения Смысловая нагрузка
Форма

сопровожд
ения

Ответственные

1 2 3 4 5 6 7
1 Информация о начале 

реализации проекта

Проведение заседания 
рабочей группы МБОУ 
СОШ №2 Локтевского 
района

Пресс-конференция

Телевидение и 
радио

март Стартовая пресс- 
конференция об основн 
ом содержании и этапах 
реализации региональн 
ого проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование» в 
Алтайском крае 
по созданию Центров 

образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка роста»

Новости,
интервью

Никонова Т.В. 
Бандрикова М.М.

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

Новости,
анонсы

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

2 Презентация проекта и 
концепции Центра 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» для различных 
аудиторий 
(обучающиеся,

Телевидение и 
радио

апрель-май Подготовленные
материалы

Новости,
интервью

Никонова Т.В. 
Бендрикова М.М. 
Воропаева М.Н.Печатные

СМИ
Статьи,
новости

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

Новости,
анонсы

Социальные Новости,



1 2 3 4 5 6 7
педагоги, родители
(законные
представители)

Запуск сайта

сети фоторепор
тажи

3 Мероприятия по 
повышению 
квалификации 
педагогов Центров 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» с привлечением 
федеральных экспертов 
и тьюторов

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

март-
ноябрь

Выпускается новость об 
участии педагогов в 
образовательной сессии 
и отзывы самих 
педагогов по итогам 
сессий на сайтах 
муниципальных органов, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования, на сайтах 
общеобразовательных 
организаций

Новости,
анонсы

Никонова Т.В. 
Руководители 
Воропаева М.Н. 
Алтухов Н.Н. 
Никонова Ю.И.

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

4 Начало ремонта/закупка 
оборудования/запуск 
сайта/запуск горячей 
линии по вопросам 
записи детей

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

май-июнь Публикация адресов 
площадок, Центров, 
фото-фиксация 
первоначального 
состояния помещений 
для последующего 
сравнения, публикация 
на сайтах поставщиков 
(партнеров) информации 
о присоединении к 
проекту

Новости Никонова Т.В.

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

5 Старт набора 
детей/запуск рекламной

Телевидение и 
радио

сентябрь Онлайн реклама на 
порталах и печать

Никонова Т.В. 
Бендрикова М.М.



1 2 3 4 5 6 7
кампании Печатные

СМИ
плакатов для 
размещения на 
школьных автобусах, 
отделениях «Почта 
России», 
образовательных 
организациях, местах 
массового пребывания 
жителей

Организуется горячая 
линия (телефон, 
интернет) по вопросам 
набора детей

Новости,
интервью

Воропаева М.Н.

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы,
фоторепор
тажи

6 Размещение баннера с 
информацией о наборе 
обучающихся в Центры 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка 
роста»

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

сентябрь Новости,
анонсы

Никонова Т.В. 
Алтухов Н.Н.

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

7 Проведение ремонтных 
работ помещений 
Центров образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» в соответствии с 
бренбуком

Телевидение и 
радио

август-
сентябрь

Муниципалитеты и 
администрации районов 
публикуют информацию 
о статусе ремонтных и 
иных работ

Обзорный репортаж по 
итогам выезда на места

Новости,
интервью

Никонова Т.В. 
Алтухов Н.Н.

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

8 Окончание ремонта Телевидение и август- Глава муниципалитета Новости, Никонова Т.В.



1 2 3 4 5 6 7
помещений/установка и 
настройка
оборудования/приемка

радио сентябрь проводит совещание 
перед началом 
очередного учебного 
года, озвучивается 
степень готовности 
инфраструктуры, итоги 
набора детей, партнеры 
отчитываются о 
внедрении
оборудования, для 
приглашенных СМИ 
делают пресс-подход, 
участники дают 
подробные комментарии

интервью Бендрикова М.М. 
Воропаева М.Н.Печатные

СМИ
Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепор
тажи

9 Торжественное 
открытие Центров 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» в 
общеобразовательных 
организациях 
Алтайского края

Телевидение и 
радио

сентябрь Г лава муниципалитета, 
председатель Комитета 
по образованию 
посещает
общеобразовательную 
организацию, участвуют 
в торжественных 
открытиях Центров 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка роста» 
Делаются фотографии и 
видео для дальнейшего 
использования в работе

Новости Никонова Т.В.

Печатные
СМИ

Новости,
интервью

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы

10 Поддержание интереса 
к Центрам образования

Телевидение и 
радио

ноябрь-
декабрь

Выезд журналистов в 
сельские районы, где им

Новости Никонова Т.В. 
Бендрикова М.М.



1 2 3 4 5 6 7
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста» и общее 
информационное 
сопровождение

Печатные
СМИ

показывают 
образовательный 
процесс в Центрах 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей «Точка роста», 
отзывы родителей 
(законных 
представителей), 
педагогов, публикация 
статистики и возможное 
проведение опроса 
общественного мнения о 
проекте

Новости,
интервью

Сетевые СМИ 
и Интернет- 
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы



Приложение 3 
к приказу № 102 от 20.12.2019

ЗОНИРОВАНИЕ И ДИЗАЙН -  ПРОЕКТ 
в соответствии с брендбуком

Центр расположен в двух помещениях площадью не менее 40 квадрат­
ных метров каждое и включает следующие функциональные зоны:

1. зона формирования цифровых и гуманитраных компетенций, в том 
числе в рамках предметных областей «Технология», «Информатика», «Осно­
вы безопасности жизнедеятельности».

2. зона проектной деятельности: коворкинг, шахматная гостиная, ме­
диазона.

Дизайн -  проект разработан в соответствии с руководством по зониро­
ванию и оформлению помещений Центров образования цифрового и гума­
нитарного профилей «Точка роста».



Адресный блок:

ТОЧКА РОСТА
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЕТЬ ЦЕНТРОВ 
ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО 
И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

АЛТАИСКИИ КРАЙ 
ЛОКТЕВСКИЙ РАЙОН 
Г. ГОРНЯК 
МБОУ СЛШ № 2



Вывески, входная группа

Размер: (100*300 мм)

'А

ТОЧКА РОСТА
N ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЕТЬ ЦЕНТРОВ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО 
И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

Размер: (200*400 мм)

т о ч к а  РОСТА*
ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

Размер: (400*500 мм)

ТОЧКА РОСТА
*

ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ



Зона формирования цифровых и гуманитарных компетенций,
в том числе в рамках предметных областей «Технология», «Информатика»,
«Основы безопасности жизнедеятельности»:

1. Стол учителя
2. Столы учеников
3. Зона работы с ручным 

инструментом
4. Зона работы с ЗБ 

оборудованием



Зона проектной деятельности:
коворкинг, шахматная гостиная, медиазона

1. Медиа-зона (мини- 
лекторий)

2, 3. Коворкинг
4. Шахматная гостиная
5. Индивидуальные 
рабочие места учащихся
6. Места для 
индивидуальной 
внеурочной деятельности 
учащихся



Дизайн зоны формирования цифровых и гуманитраных компетенций,
в том числе в рамках предметных областей «Технология», «Информатика»,
«Основы безопасности жизнедеятельности»:



Дизайн зоны проектной деятельности
коворкинг, шахматная гостиная, медиазона



Приложение 4 
к приказу № 102 от 20.12.2019

Расчет затрат
на функционирование Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в 2020году

Статья расходов

2020
год,
тыс.
руб.

Заработная плата (в т.ч. НДФЛ) 1027,0
Командировочные расходы на детей и сопровождающих 
(транспортные услуги, услуги проживания и суточные для 
участия в соревнованиях/мероприятиях)

15,0

Командировочные расходы на наставников/педагогов 
(транспортные услуги, услуги проживания и суточные для 
участия в соревнованиях/мероприятиях)

10,0

Увеличение стоимости материальных запасов (приобретение 
расходных материалов) 10,0

Иные расходы (аренда, коммунальные платежи, 
обслуживание оборудования и техники и т.д.) 8,0

Ремонт помещений 600
Приобретение мебели 200
Итого: 1870,0


